Iam primum , illum alieno animo a nobis esse ,  
res ipsa indicat : 40

Nunc si hoc palam proferimus, ille inficias ibit ,  
fat scio :

Tua fama , et gnatae vita <sup>3</sup> in dubium veniet : tum  
si maxime

Fateatur , cum amet aliam , non est utile , hanc  
illi <sup>4</sup> dari.

Quapropter quoquo pacto tacito est opus. S. ah ,  
minime gentium <sup>1</sup> :

<sup>1</sup> Nutrix quo minus sapit, hoc confidentius exprimit suam sententiam de partu dissimulando. Tale consilium ab eius generis mulieribus dari solet.

<sup>2</sup> Servus antea dubius, iam praeventus sententia nutricis, ad eam se conformat, addit tamen rationes; an ut herae animum a dolore summo dimoveat ad deliberationem ?

<sup>3</sup> s. salus.

<sup>4</sup> Scil. abhorrenti a re

uxoria, dari scil. in seditionem & incertas nuptias. cf. Andr. V, 1, 10 sq.

<sup>5</sup> Tandem ipsa hera diversum statuit; quod uti sanctitatem feminae ostendit, ita spem aliquam eventus inducit, eamque comparabit. Inde enim praeparatur sc. 4, qua adveniet cognatus huic Hegio, idemque vir optimus, cuius opera nuptiae, quae videbantur anticipites, feliciter conficiantur.

Non faciam <sup>1</sup>. G. quid ages? S. proferam. G. hem,  
mea Softrata, vide quam rem agas. 45

S. Peiore res loco non potis est esse, quam in  
quo nunc sita est <sup>2</sup>.

Primum indotata est: tum praeterea, quae secun-  
da ei dos <sup>3</sup> erat,

Periit; pro virgine dari nuptum non potest: hoc  
reliquum est;

Si inficias ibit, testis mecum est annulus <sup>4</sup>, quem  
amiserat:

Postremo, quando ego conscia mihi sum, a me  
culpam esse hanc procul, 50

Neque pretium, neque rem ullam intercesse illa  
aut me indignam, Geta,

Experiar. G. quid istic <sup>5</sup>? accedo, ut melius di-  
cas <sup>6</sup>. S. tu, quantum potes,

<sup>1</sup> h. e. non tacebo.

<sup>2</sup> Ratio proferendi & ex-  
periundi probabilis; quod  
sic res in deterius vergere  
nequeat, quam est, sed su-  
perfit spes, eam in melius  
versam fore. Quatuor autem  
argumentis consilium ap-  
probat *primum--tum praete-  
rea--hoc reliquum est--postre-  
mo*. Priora duo rem in pes-  
simo loco esse declarant; re-  
liqua etiam spem bonam in

bona causa positam.

<sup>3</sup> cf. Plaut. Amph. II, 2,  
209.

<sup>4</sup> s. testem domi habeo  
annulum.

<sup>5</sup> h. e. quid hic resistam?  
s. resistere nequeo.

<sup>6</sup> In his valde se torquent  
interpp. (praeter Bentl.)  
non memores, ut interdum  
poni, ubi alias accus. cum  
infin. adhibetur. Cic. de fin.  
V, c. 26, n. 78. *Si Stoicis con-*

Abi; atque Hegioni cognato eius <sup>1</sup> rem enarrato omnem ordine :

Nam is nostro Simulo <sup>2</sup> fuit summus <sup>3</sup>, et nos coluit maxime.

G. Nam hercle alius nemo respicit nos. S. propera tu, mea Canthara; 55

Curre, obstetricem arcesse, ut, cum opus sit, ne in mora nobis fiet.

A C T U S I I I. S C E N A I I I.

D E M E A.

**D**isperii : Ctesiphonem audivi filium

Una fuisse in raptione cum Aeschino.

Id misero restat mihi mali, si illum potest,

*cedis, ut virtus sola--vitam efficiat beatam. Itaque Geta dicit : Concedo, te melius dicere.*

<sup>1</sup> int. Phanii, filiae.

<sup>2</sup> Graecum nomen : non ut Don. ait, latinum.

<sup>3</sup> h. e. amicissimus : & nos coluit maxime s. curavit, dilexit; unde solatium accedit optimae feminae, & spes, rem melius actum iri.

<sup>4</sup> Statim post abitum Sostratae &c. cum clamore ingreditur Demea, homo non severus modo, sed & saevus; qui cum sola suspitione, Ctesiphonem participem esse rptionis, tantopere commoveatur, quantum ipso eius amore comperto insaniturus sit, praemonstrat.

Qui alicui rei est <sup>1</sup>, etiam eum ad nequitiam adducere.

Ubi ego illum quaeram? credo abductum <sup>2</sup> in ganeum 5

Aliquo. persuasit ille impurus <sup>3</sup>, fat scio.

Sed eccum Syrum ire video: hinc scibo iam, ubi fiet.

Atque hercle hic de grege illo est: si me senserit

Eum quaeritare, nunquam dicet carnufex.

Non ostendam id me velle...

*ACTUS III. SCENA IV.*

SYRUS, DEMEA.

S. **O**Mnem rem modo feni <sup>1</sup>,  
Quo pacto haberet, enarramus ordine:

<sup>1</sup> int. idoneus, homo frugi.

<sup>2</sup> Quasi invitum iisse. Excusat enim semper suum.

<sup>3</sup> Iratus sic Aeschinum vocat.

<sup>4</sup> Syrus incaute se fecenam ingredi simulans, rem ipsam, ut urat Demeam, enarrat, modo eum non nominat, in cuius gratiam haec

facta erant. Neque id de suo suspicans Demea, dum clamat in fratrem eiusque familiam, contemnitur tamen, mox palpando, mox irritando; rudis homo sibi que uni sapiens, ut in hac scena vim comicam omnino non desideres.

<sup>5</sup> int. Micioni.

*Terentius T. II.*

D.

Nil quidquam vidi laetius <sup>1</sup>. *D.* pro Iuppiter,  
 Hominis <sup>2</sup> stultitiam. *S.* collaudavit filium <sup>3</sup> :  
 Mihi, qui id dedissem consilium, egit gratias. <sup>4</sup>  
*D.* Disrumpor. *S.* argentum <sup>4</sup> adnumeravit illico :  
 Dedit praeterea in sumptum <sup>5</sup> dimidium minae :  
 Id distributum sane est ex sententia <sup>6</sup>. *D.* hem,  
 Huic mandes, si quid recte curatum velis <sup>7</sup>.  
*S.* Ehem Demea, haud aspexeram te <sup>8</sup> : quid  
 agitur ? 10

*D.* Quid agatur? vosram nequeo mirari satis  
 Rationem. *S.* est hercle inepta, ne dicam dolo <sup>9</sup>,

<sup>1</sup> Ob id, quod res non  
 tangat suum filium, sed fra-  
 tris, Ctesiphonem; illum,  
 quem ipse pater Demea su-  
 pra I, 2, 15 ut Aeschino  
 meliorem laudaverat, quod  
 rei operam daret, parcus esset  
 ac sobrius. Atque nunc iam  
 rei, scil. amoris, operam dat.

<sup>2</sup> Indignatur fratrem, tam-  
 quam Aeschini flagitiis lac-  
 tum.

<sup>3</sup> int. Aeschinum, φιλαν-  
 θελον, qui fratris causa id  
 fecerat, ut maius malum a-  
 verteret.

<sup>4</sup> Viginti minas, pro ti-  
 bicina argentario reddendas.

<sup>5</sup> h. unde lautius vivere-  
 mus. cf. Cic. ad fam. IX,  
 20, 5 *habere in sumptum*;  
 ad Attic. VIII, 5 extr.

<sup>6</sup> Scil. in singulos lautio-  
 res cibos.

<sup>7</sup> Cf. Phorm. IV, 4, 8 &  
 Plaut. Afsin. I, 1, 107.

<sup>8</sup> Viso Demea percussum  
 se simulans, mox ludit se-  
 nem agrestem.

<sup>9</sup> h. e. ne mentiar. Sed hoc  
 ipsum tamen dolo dicit. Af-  
 sentatione autem orationem,  
 quam senex habere potuit,  
 praetereundo repetit. Tum  
 reversus ad consertos, se-  
 nem parum curans iubet,

Atque absurda. pisces ceteros purga, Dromo :  
 Congrum istum maximum in aqua finito ludere  
 Tantisper : ubi ego rediero, exoffabitur : 15  
 Prius nolo. *D.* haecine flagitia ? *S.* mihi quidem  
 non placent 1 :

Et clamo saepe. falsamenta haec, Stephanio,  
 Fac macerentur pulchre. *D.* di vestram fidem 2 !  
 Utrum studione id sibi habet, an laudi putat  
 Fore, si perdidit gnatum 3 ? vae misero mihi ; 20  
 Videre videor iam diem illum, cum hinc egens  
 Profugiet aliquo militatum. *S.* o Demea,  
 Istuc est sapere, non quod ante pedes modo est  
 Videre, sed etiam illa, quae futura sunt,  
 Prospicere 4. *D.* quid ? istaec iam penes vos psal-  
 tria est ? 25

quae ad lautitiam pertineant.

1 Denuo quidem sic absentatur Syrus, sed & mox fastidiose rursus ad consertos, his porro praecipit in speciem, quae agant.

2 Iracundiam, quam Syrus de industria ludi causa auxerat, tandem expromens, maledicendo cuncta pro agresti suo ingenio auget ; idque gaudet Syrus.

3 Putat ille Aeschinum ; quid si iam scisset, Ctesiphonis causa haec fieri omnia ?

4 Vide, quam ridendum praebeat senem sententiosus ille carnufex, & simul palpando rudem decipiat. Captus vero mox Demea varia sciscere cupit ex Syro, tamquam qui cum ipso faceret.

S. Ellam intus. *D.* eho <sup>1</sup>, an domi est habiturus?

*S.* credo, ut est

Dementia. *D.* haecine fieri? *S.* inepta lenitas Patris, et facilitas prava. *D.* fratris me quidem Pudet, pigetque. *S.* <sup>2</sup> nimium inter vos, Demea, ac Non, quia ades praefens, dico, hoc pernimum interest.

30

Tu, quantus quantus, nil nisi sapientia <sup>3</sup> es;

Ille somnium. fineres vero tu illum tuum

Facere haec <sup>4</sup>? *D.* finerem illum <sup>5</sup>? aut non sex totis mensibus

Prius olfecissem <sup>6</sup>, quam ille quidquam coeperit?

*S.* Vigilantiam tuam tu mihi <sup>7</sup>? *D.* sic fit modo 35

<sup>1</sup> *Eho* est interiectio cum gestu quaerentis arcana. Sed Demea etiam, scire cupiens, ubi Ctes. iam sit, haec & alia rogat, antequam tandem eum roget id, quod primum in animo habuerat.

<sup>2</sup> Syrus risor ita adulatur seni, ut hunc plane spectatoribus deridendum propinet. Atque is iracundus nihil videt veri.

<sup>3</sup> Abstractum hoc (quomodo mox *somnium* fortius dicitur, quam *somniculosus*)

totaque oratio Syri hyperbolica eandem vim habet, ac si stultissimum dixisset. Sed Dem. solus captus est.

<sup>4</sup> Iam irrumpit plane adulationis. Sensum vero senis pulchre callet Syrus; cf. infra IV, 1, 17 sq.

<sup>5</sup> Captus est; habet.

<sup>6</sup> Haud certe in hac re urbanum verbum, aptum est agresti homini.

<sup>7</sup> int. qui eam optime novi, narras? Sic. Hec. V, 4, 22. *Tunc mihi istuc?*

Ut nunc est, quaeso <sup>1</sup>. S. ut quisque suum volt esse, ita est <sup>2</sup>.

D. Quid? eum vidistin' hodie? S. tuumne filium? (Abigam hunc rus) iam dudum aliquid ruri agere arbitror.

D. Satin' scis ibi esse? S. oh, quem egomet produxi. D. optume est.

Metui, ne haereret hic <sup>3</sup>. S. atque iratum admodum. 40

D. Quid autem? S. adortus iurgio est fratrem apud forum

De psaltria hac. D. ain' vero? S. vah <sup>7</sup>, nil reticuit: Nam, ut numerabatur forte argentum, intervenit Homo de improvise, coepit clamare: o Aeschine, Haecine flagitia facere te? haec te admittere 45

Indigna genere nostro? D. oh, lacrumo gaudio <sup>8</sup>. S. Non tu hoc argentum perdis, sed vitam tuam.

<sup>1</sup> Ridet spectator votum Demeae, qui solus nescit, ut nunc est Ctesipho.

<sup>2</sup> Sententia alias probabilis pro persona h. l. est ridicula. Don.

<sup>3</sup> Nunc tandem sciscit, quod voluerat.

<sup>4</sup> Moram quaerit interrogando Syrus, cogitans, quomodo senem abigat.

<sup>5</sup> Quae uncinis inclusa secum loquitur Syrus.

<sup>6</sup> Cf. supra sc. III, 5. Simplex homo sese aperit magis dolis.

<sup>7</sup> Quam scite mentitur narratque Syrus, ut imponat seni!